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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce je aplikace vybraných metod finanční analýzy na vybraném
podniku za účelem zhodnocení jeho finanční situace. Práce je rozdělena na teoretickou
a praktickou část, V teoretické části jsou definovány vybrané metody finanční analýzy. Prak-
tická část se věnuje představení vybrané společnosti Hoffmann a Žižák spol. s.r.o., násled-
nému použití vybraných metod na této společnosti a zhodnocení její finanční situace.
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Abstract

The subject of the bachelor thesis is the application of selected methods of financial anal-
ysis on a chosen company in order to evaluate its financial situation. The thesis is divided
into theoretical and practical part. Selected methods of financial analysis are defined
in the theoretical part. The practical part deals with the introduction of selected company
Hoffmann a Žižák spol. s.r.o., then the use of selected methods on this company and the
evaluation of its financial situation.
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Úvod

Finanční analýza je podstatnou součástí řízení podniku, jelikož sleduje finanční zdraví pod-

niku a získává potřebná data pro správné rozhodování. Zajišťuje informace o tom, ve kte-

rých oblastech se podniku daří nebo na co bychom se měli více zaměřit.

Cílem mé bakalářské práce je zhodnotit výkonnost a finanční zdraví vybraného podniku

za použití metod finanční analýzy a navrhnout případné návrhy na zlepšení jeho finanční

situace.

Práce se bude dělit na teoretickou a praktikou část. První, tedy teoretická část se bude vě-

novat úvodu do problematiky, uživatelům a zdrojům informací finanční analýzy. Dále

se bude jednotlivě zabývat vybranými metodami finanční analýzy, kterými jsou metody

analýzy absolutních, poměrových a rozdílových ukazatelů.

Praktická část bude věnována použití těchto metod finanční analýzy na vybraný podnik,

kterým je společnost Hoffmann a Žižák spol. s.r.o., která podniká v automobilovém prů-

myslu. V této části bude nejprve představen vybraný podnik a poté bude následovat fi-

nanční analýza podniku mezi lety 2017-2020. Poslední částí práce bude shrnutí této analýzy

a návrhy případných doporučení pro budoucnost společnosti.

 6

TEORETICKÁ ČÁST

 7

1 Finanční analýza

Finanční analýza je důležitou součástí finančního řízení podniku, jejímž cílem je posoudit

finanční zdraví daného podniku a pomáhat s odhalováním a předpovídáním možných pro-

blémů a budoucího vývoje. Její důležitost dokazuje i to, že by žádné finanční rozhodování

nemělo proběhnou bez provedení finanční analýzy.

„V současnosti se neustále mění ekonomické prostředí a spolu s těmito změnami dochází

ke změnám rovněž ve firmách, které jsou součástí tohoto prostředí. Úspěšná firma se při

svém hospodaření bez rozboru finanční situace firmy již neobejde.“ (Růčková, 2021, str. 9)

1.1 Uživatelé finanční analýzy

Uživatelů, kteří využívají finanční analýzu je mnoho, ale všechny zajímá stejná věc, a to si-

tuace, ve které se podnik nachází, pro jejich další rozhodování.

Tito uživatelé se dělí do dvou základních skupin na základě toho, kdo finanční analýzu pro-

vádí a zpracovává její výsledky, a to na externí a interní uživatele.

Obrázek 1 Rozdělení uživatelů finanční analýzy (FinAnalysis, 2022)

1.1.1 Externí uživatelé finanční analýzy

Externí uživatelé, jako jsou banky, investoři či obchodní partneři při zpracovaní analýzy vy-

užívají volně dostupných zdrojů, kterými jsou finanční výkazy podniku. Cílem této analýzy

je zajistit informace o důvěryhodnosti podniku. Pomáhá zjistit pro externí uživatele důležitá
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sdělení například o investičním potenciálu nebo rizikovosti investování do akcií daného

podniku.

Investoři jsou subjekty, které vkládají své finanční prostředky do podniku za účelem jejich

zhodnocení, nebo o tom uvažují. Mezi investory se řadí nejen potenciální investoři,

ale i akcionáři, společníci a vlastníci podniků. Tyto subjekty především zajímá vývoj tržních

ukazatelů a ukazatelů ziskovosti, protože jejich cílem je maximalizace vloženého kapitálu

do společnosti.

Banky a jiní věřitelé se ve finanční analýze nejvíce zajímají o likviditu a dlouhodobou pla-

tební schopnost podniku. Tyto ukazatele jsou pro ně důležité z hlediska správného rozho-

dování

o poskytování úvěrů a zjištění, zda je podnik schopen potenciální úvěr splácet.

Obchodními partnery jsou dodavatelé a odběratelé podniku. Dodavatelé se zajímají o fi-

nanční situaci podniku za účelem zjištění, zda bude podnik vůči nim schopen splácet zá-

vazky. Odběratelé pozorují finanční situaci podniku, aby jim v případě finančních problémů

dodavatelů nenastaly potíže spojené s přerušením dodávek.

Stát a jeho orgány využívají data z finančních analýz podniků pro sestavování statistik, kon-

trolu daňového plnění podniků, kontrolu finanční situace podniků, které mají státní za-

kázku. Stát díky těmto informacím také rozhoduje o udělení dotací a vytváří s jejich pomocí

hospodářskou politiku státu.

Konkurenti používají informace z finančních analýz podniků, které podnikají ve stejném od-

větví, za účelem zjištění postavení vůči ostatním podnikům.

1.1.2 Interní uživatelé finanční analýzy

Interními uživateli jsou především manažeři, dále také zaměstnanci a odbory. Tito uživatelé

využívají interní finanční analýzu, která slouží k získání informací důležitých pro rozhodo-

vání v podniku. Interní analýza může prozradit například informace o likviditě a rentabilitě

podniku nebo o cenách zboží a služeb. Tato analýza slouží i vlastníkům, a to jako nástroj

pro kontrolu zvyšování hodnoty podniku.

Manažeři využívají informace získané z finanční analýzy pro finanční řízení firmy. Ma-

nagement podniku má přístup nejen k veřejně dostupným zdrojům, ale také k interním in-

formacím, které jsou důležité pro správné rozhodování.
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Zaměstnanci mají zájem na prosperitě svého podniku a jeho finanční stabilitě v souvislosti

se zachováním pracovních míst a mzdovými podmínkami.

1.2 Zdroje finanční analýzy

Pro zpracování kvalitní finanční analýzy je zapotřebí získat potřebné informace. „Měly by

být nejen kvalitní, ale zároveň také komplexní. Důvodem pro toto tvrzení je fakt, že je nutno

podchytit, pokud možno, všechna data, která by mohla jakýmkoliv způsobem zkreslit vý-

sledky hodnocení finančního zdraví firmy.“ (Růčková, 2021, str. 22)

Základními zdroji pro finanční analýzu jsou účetní výkazy, které se dále dělí na výkazy fi-

nanční a na výkazy vnitropodnikové. Informace získané z finančních účetních výkazů jsou

základem pro finanční analýzu. Mezi tyto výkazy se řadí rozvaha, výkaz zisku a ztráty a pře-

hled o peněžních tocích neboli výkaz cash flow. Podniky musí výše zmíněné výkazy povinně

zveřejňovat a jsou tedy veřejně dostupné všem potenciálním uživatelům. Vnitropodnikové

účetní výkazy využívají interní uživatelé finanční analýzy. Tyto výkazy vychází z vnitřních po-

třeb každého podniku, a tedy nemají právně určenou úpravu.

1.2.1 Rozvaha

Rozvaha nebo také bilance je účetním výkazem, který ukazuje, co podnik vlastní za majetek

a z jakých finančních zdrojů je tento majetek financován. Jedná se o statický výkaz, který

ukazuje aktiva (majetek podniku) a pasiva (finanční zdroje podniku) k danému okamžiku,

obvykle k poslednímu dni roku.

Tabulka 1 Rozvaha

Aktiva Pasiva
Stálá aktiva Vlastní kapitál

Dlouhodobý nehmotný majetek Základní kapitál
Dlouhodobý hmotný majetek Fondy ze zisku

Výsledek hospodaření minulých let

Výsledek hospodaření běžného
účetního období

Oběžná aktiva Cizí zdroje
Zásoby Rezervy
Pohledávky Závazky
Peněžní prostředky Dlouhodobé závazky

Krátkodobé závazky
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Časové rozlišení Časové rozlišení
Zdroj: Vlastní tvorba

Aktiva neboli majetek podniku, se dělí na stálá aktiva a oběžná aktiva. Stálá aktiva,

nebo také dlouhodobý majetek, jsou takový majetek, který podnik nezískává za účelem

dalšího prodeje nebo zpracování a slouží danému podniku obvykle déle než rok. Stálá aktiva

se dále dělí na dlouhodobý hmotný majetek a dlouhodobý nehmotný majetek. Dlouhodobý


[…]

Osobní náklady 9,79 % 10 538 2,99 % 3 538 -3,55 % -4 322

Mzdové náklady 9,17 % 7 349 2,78 % 2 430 -4,67 % -4 199
Náklady na sociální zabez-

pečení a zdravotní pojištění 12,92 % 3 323 3,56 % 1 035 -2,29 % -689
Ostatní náklady -7,40 % -134 4,36 % 73 32,36 % 566

Úpravy hodnot v provozní
oblasti 15,62 % 4 253 1,94 % 610 16,29 % 5 228

Úpravy hodnot DHM a
DNHM -0,69 % -194 8,36 % 2 344 14,82 % 4 502

Úpravy hodnot zásob 231,40 % 2 513 40,96 % 1 474 -48,00 % -2 435
Úpravy hodnot pohledá-

vek -92,54 % 1 934 2056,41 % -3 208 -93,97 % 3 161
Ostatní provozní výnosy -4,69 % -6 644 27,20 % 36 694 15,67 % 26 887
Ostatní provozní náklady -6,72 % -8 596 30,48 % 36 349 21,27 % 33 093
Provozní výsledek hospoda-
ření (EBIT) -49,88 % -33 829 59,70 % 20 290 49,39 % 26 807
Výnosové úroky a podobné
výnosy 5966,67 % 179 -100,00 % -182 Nelze 16
Nákladové úroky a podobné
náklady 24,10 % 701 19,31 % 697 -13,79 % -594
Ostatní finanční výnosy -10,90 % -510 5,49 % 229 110,71 % 4 868
Ostatní finanční náklady 66,47 % 2 625 -24,63 % -1 619 234,03 % 11 596
Finanční výsledek hospoda-
ření 167,98 % -3 657 -16,61 % 969 125,76 % -6 118
Výsledek hospodaření před
zdaněním (EBT) -57,11 % -37 486 75,52 % 21 259 41,87 % 20 689
Daň z příjmů -54,28 % -6 555 64,28 % 3 549 50,98 % 4 624

Daň z příjmů splatná -65,45 % -8 841 116,37 % 5 431 86,67 % 8 752
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Daň z příjmů odložená -159,64 % 2 286 -220,37 % -1 882 401,56 % -4 128
Výsledek hospodaření po
zdaněním -57,75 % -30 931 78,26 % 17 710 39,82 % 16 065
Výsledek hospodaření za
účetní období (EAT) -57,75 % -30 931 78,26 % 17 710 39,82 % 16 065
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Příloha č. 6 - Vertikální analýza výkazu zisku a ztráty

Vertikální analýza
VZZ (v tis. Kč)

2017 2018 2019 2020
Výnosy celkem 100,00 % 100,00 % 100,00 % 100,00 %
Tržby za prodej výrobků a služeb 3,44 % 5,09 % 5,22 % 4,54 %
Tržby za prodej zboží 91,16 % 88,33 % 86,65 % 86,50 %
Výkonová spotřeba 87,61 % 85,52 % 82,97 % 81,30 %

Náklady vynaložené na prodané zboží 84,58 % 81,80 % 79,15 % 78,12 %
Spotřeba materiálu a energie 0,56 % 0,72 % 0,76 % 0,61 %
Služby 2,48 % 3,01 % 3,06 % 2,56 %

Obchodní marže 6,58 % 6,53 % 7,50 % 8,38 %
Změna stavu zásob vlastní činnosti 0,02 % -0,06 % 0,02 % 0,02 %
Osobní náklady 3,97 % 5,59 % 5,63 % 5,06 %

Mzdové náklady 2,96 % 4,14 % 4,16 % 3,70 %
Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní

pojištění 0,95 % 1,37 % 1,39 % 1,27 %
Ostatní náklady 0,07 % 0,08 % 0,08 % 0,10 %

Úpravy hodnot v provozní oblasti 1,00 % 1,49 % 1,48 % 1,61 %
Úpravy hodnot DHM a DNHM 1,04 % 1,33 % 1,40 % 1,50 %
Úpravy hodnot zásob 0,04 % 0,17 % 0,23 % 0,11 %
Úpravy hodnot pohledávek -0,08 % -0,01 % -0,16 % -0,01 %

Ostatní provozní výnosy 5,22 % 6,38 % 7,93 % 8,56 %
Ostatní provozní náklady 4,72 % 5,64 % 7,19 % 8,14 %
Provozní výsledek hospodaření (EBIT) 2,50 % 1,61 % 2,51 % 3,50 %
Výnosové úroky a podobné výnosy 0,00 % 0,01 % 0,00 % 0,00 %
Nákladové úroky a podobné náklady 0,11 % 0,17 % 0,20 % 0,16 %
Ostatní finanční výnosy 0,17 % 0,20 % 0,20 % 0,40 %
Ostatní finanční náklady 0,15 % 0,31 % 0,23 % 0,71 %
Finanční výsledek hospodaření -0,08 % -0,28 % -0,22 % -0,47 %
Výsledek hospodaření před zdaněním (EBT) 2,42 % 1,33 % 2,28 % 3,02 %
Daň z příjmů 0,45 % 0,26 % 0,42 % 0,59 %

Daň z příjmů splatná 0,50 % 0,22 % 0,47 % 0,81 %
Daň z příjmů odložená -0,05 % 0,04 % -0,05 % -0,22 %

Výsledek hospodaření po zdaněním 1,98 % 1,07 % 1,86 % 2,43 %
Výsledek hospodaření za účetní období (EAT) 1,98 % 1,07 % 1,86 % 2,43 %
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Evidence výpůjček

Prohlášení:
Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,
že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Petra Hartmannová
V Praze dne: 27. 04. 2022 Podpis:
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