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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Finanční analýza podniku Hoffmann a Žižák spol. s r.o.
Jméno autora: Petra Hartmannová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut ekonomických studií
Oponent práce: Ing. Miroslav Sponer, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Institut ekonomických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem bakalářské práce bylo zhodnotit výkonnost a finanční zdraví vybraného podniku použitím metod finanční analýzy a
navrhnout případné návrhy na zlepšení jeho finanční situace.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cíle práce se podařilo autorce naplnit pouze částečně. Autorka v bakalářské práci zhodnotila výkonnost a finanční zdraví
vybraného podniku. Návrhy na zlepšení jeho finanční situace v práci neuvádí.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autorka zvolila vhodnou metodiku odpovídající tématu a cílům bakalářské práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autorka v bakalářské práci prokázala svoje schopnosti práce s odbornou literaturou.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková i stylistická úroveň bakalářské práce je velmi dobrá. Rozsah bakalářské práce odpovídá zvolenému tématu.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Rozsah použitých zdrojů mohl být širší. Autorka v práci využívá bibliografické citace, jejich míra je však nízká. V teoretické
části autorka využívá relativně často přímé citace.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Cíle práce se podařilo autorce naplnit pouze částečně. Autorka v bakalářské práci zhodnotila výkonnost a finanční zdraví
vybraného podniku. Návrhy na zlepšení jeho finanční situace v práci neuvádí.

V práci uvádíte, že v oblasti zadluženosti nebyly výsledky společnosti dobré a celková zadluženost podniku je vysoká.
Současně má analyzovaná společnost solidní rentabilitu a ukazatel úrokové krytí dosahuje hodnoty 22. Vysvětlete Vaše
závěry v souvislostech, nikoliv jen s odvoláním na literární zdroje.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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